
 
                       

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 
 
 

N. generale 485 del 28/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN REGISTRO UNICO PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO EDUCATIVO PER Lâ€™AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE (OEPAC) IN FAVORE DELLE ALUNNE E DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITAâ€™ FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELLâ€™INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
POGGIO MIRTETO. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/07/2025 al 12/08/2025. 
 
 
 

CITTA’ DI POGGIO MIRTETO
Provincia di Rieti



 
                       

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  
 
 

N. 204 
del 28/07/2025 
 

  

Oggetto: ISTITUZIONE DI UN REGISTRO UNICO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER 
Lâ��AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE (OEPAC) IN FAVORE DELLE ALUNNE E DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITAâ�� FREQUENTANTI LE SCUOLE DELLâ��INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI POGGIO MIRTETO.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. n. 71 del 11/06/2025 si 
approvavano le Linee guida per l’istituzione del Registro Unico per la gestione del 
servizio educativo per l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle 
alunne e degli alunni con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado con decorrenza dall’anno scolastico 2025/2026 nonché 
l’Avviso pubblico per l’accreditamento di organismi al registro unico per la gestione 
del servizio; 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 160 del 
12/06/2025 con la quale si approvava, secondo le Linee guida di cui alla 
deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 11/06/2025, l’Avviso pubblico, da 
pubblicare all’albo on line e sul sito internet istituzionale, per l’accreditamento di 
organismi al registro unico per la gestione del servizio educativo per l’autonomia e la 
comunicazione (OEPAC) in favore delle alunne e degli alunni con disabilità 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Poggio 
Mirteto; 
PRESO ATTO che in seguito alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per 
l’accreditamento di organismi al registro unico, alla data di scadenza del 21/07/2025, 
è pervenuta un’unica istanza di accreditamento, prot. 8212 del 26/06/2025, presentata 
da “Le Nuove Chimere Cooperativa Sociale”, con sede legale in via Ortigara n. 3 
Codice Fiscale/P. IVA 12175501001;  
DATO ATTO che, esaminata l’istanza su indicata, è stato verificato la suddetta 
Cooperativa Sociale risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4 delle Linee 

CITTA’ DI POGGIO MIRTETO
Provincia di Rieti



Guida ed ha presentato la propria istanza di iscrizione al RU in conformità alle 
disposizioni contenute nell’art. 6 dell’Avviso Pubblico; 
RITENUTO con il presente provvedimento procedere all’istituzione di un registro 
unico per la gestione del servizio educativo per l’autonomia e la comunicazione 
(OEPAC) in favore delle alunne e degli alunni con disabilità frequentanti le scuole di 
Poggio Mirteto dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 
2025/2027;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
VISTO l'art. 107, comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, che 
attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti dagli organi politici; 
VISTO l'art. 109, comma 2, del citato decreto legislativo che prevede che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 
possono essere attribuite a seguito di motivato provvedimento, ai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 01/07/2025 con il quale al sottoscritto 
Responsabile è stata attribuita la responsabilità del servizio segreteria, servizi 
culturali e scolastici; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico alla data di 

scadenza del 21/07/2025, è pervenuta un’unica istanza di accreditamento, prot. 
8212 del 26/06/2025, presentata da “Le Nuove Chimere Cooperativa Sociale”, 
con sede legale in via Ortigara n. 3 Codice Fiscale/P. IVA 12175501001;  

2) Di istituire con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 delle Linee 
Guida approvate giusta deliberazione della Giunta comunale n. n. 71 del 
11/06/2025, il Registro Unico per la gestione del servizio educativo per 
l’autonomia e la comunicazione (OEPAC) in favore delle alunne e degli alunni 
con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado di Poggio Mirteto con decorrenza dall’anno scolastico 2025/2026, 
con iscrizione della Cooperativa Sociale di seguito indicata: Le Nuove Chimere 
Cooperativa Sociale”, con sede legale in via Ortigara n. 3 Codice Fiscale/P. 
IVA 12175501001. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Poggio Mirteto, nella pagina degli Avvisi, allo 
scopo di adempiere agli obblighi di pubblicazione in applicazioni di quanto 
previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013, allo scopo di consentire 
alle famiglie la scelta libera e consapevole degli Organismi da esprimere in 
ordine di preferenza.  
Come previsto dall’Avviso Pubblico, art. 10 - Ammissione al RU, i soggetti 
iscritti al RU ricevono comunicazione, mediante la pubblicazione sul sito 
istituzionale del presente provvedimento di costituzione del RU, che ha valore 
di notifica a tutti gli effetti di legge. L’iscrizione degli Organismi nel RU non 



fa insorgere in capo all’Amministrazione del Comune di Poggio Mirteto alcun 
obbligo di sottoscrizione di Convenzione, ma rappresenta il presupposto 
necessario per l’assegnazione e l’espletamento del servizio presso l’Istituto 
scolastico, sulla base della scelta delle famiglie. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore I - Affari Generali 

Dott. Andrea Valentini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Città di Poggio Mirteto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Valentini in data 28/07/2025


